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부서: 체육청소년과

정책: 체육활동및시설운영

단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 체육청소년과

체육청소년과 15,083,823 14,068,615 1,015,208

국 38,100 39,615 △1,515

균 120,000 120,000 0

기 2,281,664 2,270,864 10,800

도 610,076 587,442 22,634

시 12,033,983 11,050,694 983,289

체육활동및시설운영 11,317,077 10,468,620 848,457

균 120,000 120,000 0

기 2,078,272 2,078,272 0

도 111,005 91,005 20,000

시 9,007,800 8,179,343 828,457

체육활동진흥 9,512,422 8,663,965 848,457

균 120,000 120,000 0

기 2,078,272 2,078,272 0

도 111,005 91,005 20,000

시 7,203,145 6,374,688 828,457

체육활동지원 1,420,032 1,296,932 123,100

201 일반운영비 30,683 29,963 720

01 사무관리비 30,683 29,963 720

◐일반수용비 13,545 12,825 720

ο 체육 업무추진 등 3,190 2,470 7203,190,000원

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

◐절감액 △720 0 △720-720,000원

307 민간이전 1,367,369 1,244,269 123,100

02 민간경상사업보조 991,782 963,182 28,600

◐법정법인화 설립 운영비 7,600 0 7,600

◐5개국 프로복싱 국가 대항전 10,000 0 10,000

◐장애인 생활체육교실 운영 3,000 0 3,000

◐장애인 종목단체 대회 출전비 6,000 0 6,000

◐전국 장애학생 체육대회 및 전국 장애인체육

대회 출전선수 격려 2,000 0 2,000

7,600,000원

10,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 375,587 281,087 94,500

◐김제시체육회장 직책추진비 6,000 0 6,000

◐2021년 김제시 장애인체육회 초과근무수당

3,000 1,000 2,000

◐2021년 김제시 장애인체육회 사무실 운영비(

주민복지과에서 이관) 15,000 5,000 10,000

◐2021년 김제시 장애인체육회 직원 급여(주민

복지과에서 이관) 154,050 77,550 76,500

6,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

154,050,000원

생활체육교실 운영(보조) 19,174 29,314 △10,140

도 5,752 8,772 △3,020

시 13,422 20,542 △7,120

307 민간이전 19,174 29,314 △10,140
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부서: 체육청소년과

정책: 체육활동및시설운영

단위: 체육활동진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,752 8,772 △3,020

시 13,422 20,542 △7,120

02 민간경상사업보조 19,174 29,314 △10,140

◐유소년 축구교실 운영 0 10,140 △10,1400원

도 0 3,020 △3,020

시 0 7,120 △7,120

체육시설 확충(보조) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐소규모체육시설(운동기구)설치 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

금산면 종합체육관 건립(자체) 705,357 0 705,357

401 시설비및부대비 705,357 0 705,357

01 시설비 705,357 0 705,357

◐금산면 종합체육관 신축공사('19년 불용분)

705,357 0 705,357705,357,000원

유소년 축구교실 운영(보조) 10,140 0 10,140

도 3,020 0 3,020

시 7,120 0 7,120

307 민간이전 10,140 0 10,140

도 3,020 0 3,020

시 7,120 0 7,120

02 민간경상사업보조 10,140 0 10,140

◐유소년 축구교실 운영 10,140 0 10,14010,140,000원

도 3,020 0 3,020

시 7,120 0 7,120

문화체육시설운영 1,804,655 1,804,655 0

체육시설 운영관리 682,973 682,973 0

201 일반운영비 445,352 444,992 360

01 사무관리비 13,302 12,942 360

◐급량비 1,860 1,500 360

ο 체육시설 업무추진 1,860 1,500 3601,860,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

◐절감액 △360 0 △360-360,000원

청소년 보호 및 육성 3,447,074 3,395,244 51,830

국 38,100 39,615 △1,515

기 166,486 157,156 9,330

도 498,630 496,437 2,193

시 2,743,858 2,702,036 41,822

청소년 육성 및 시설 운영 3,447,074 3,395,244 51,830
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부서: 체육청소년과

정책: 청소년 보호 및 육성

단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 38,100 39,615 △1,515

기 166,486 157,156 9,330

도 498,630 496,437 2,193

시 2,743,858 2,702,036 41,822

청소년시설운영 25,445 19,105 6,340

201 일반운영비 17,333 15,880 1,453

01 사무관리비 5,693 4,240 1,453

◐일반수용비 4,520 3,320 1,200

ο 청소년수련관 정수기 렌탈료 1,200 0 1,200

◐급량비 1,173 920 253

ο 청소년 업무추진 1,173 920 253

1,200,000원

1,173,000원

202 여비 1,012 1,125 △113

01 국내여비 1,012 1,125 △113

◐절감액 △113 0 △113-113,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◐청소년수련시설 운영 물품구입(씽크대 등)

5,000 0 5,0005,000,000원

청소년육성 및 보호 731,925 701,925 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

◐사회배려대상 청소년 지원사업 30,000 0 30,00030,000,000원

청소년 보호단속활동 지원 1,255 1,395 △140

202 여비 1,255 1,395 △140

01 국내여비 1,255 1,395 △140

◐절감액 △140 0 △140-140,000원

청소년 건강지원(보조) 48,000 51,030 △3,030

국 24,000 25,515 △1,515

도 9,600 10,206 △606

시 14,400 15,309 △909

301 일반보전금 0 10,206 △10,206

국 0 5,103 △5,103

도 0 2,041 △2,041

시 0 3,062 △3,062

01 사회보장적수혜금 0 10,206 △10,206

◐저소득층 여성청소년 위생용품 지원(현물 지

원) 0 10,206 △10,2060원

국 0 5,103 △5,103

도 0 2,041 △2,041

시 0 3,062 △3,062

308 자치단체등이전 48,000 40,824 7,176

국 24,000 20,412 3,588

도 9,600 8,165 1,435
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부서: 체육청소년과

정책: 청소년 보호 및 육성

단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,400 12,247 2,153

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,000 40,824 7,176

◐저소득층 여성청소년 위생용품 지원(바우처

지원) 48,000 40,824 7,17648,000,000원

국 24,000 20,412 3,588

도 9,600 8,165 1,435

시 14,400 12,247 2,153

청소년방과후아카데미 운영(보조) 18,660 0 18,660

기 9,330 0 9,330

도 2,799 0 2,799

시 6,531 0 6,531

201 일반운영비 18,660 0 18,660

기 9,330 0 9,330

도 2,799 0 2,799

시 6,531 0 6,531

01 사무관리비 18,660 0 18,660

◐청소년방과 후 아카데미 지원사업

18,660 0 18,66018,660,000원

기 9,330 0 9,330

도 2,799 0 2,799

시 6,531 0 6,531

행정운영경비(체육청소년과) 228,000 204,751 23,249

기 36,906 35,436 1,470

도 441 0 441

시 190,653 169,315 21,338

인력운영비(체육청소년과) 199,620 176,371 23,249

기 36,906 35,436 1,470

도 441 0 441

시 162,273 140,935 21,338

청소년지도사 배치지원 125,808 105,499 20,309

101 인건비 125,808 105,499 20,309

03 무기계약근로자보수 125,808 105,499 20,309

◐2종 상용직근로자(청소년 수련시설 청소년지

도사) 125,808 105,499 20,309

ο 2019년 임금협상 소급분 20,309 0 20,30920,309,000원

청소년방과후아카데미 운영(보조) 2,940 0 2,940

기 1,470 0 1,470

도 441 0 441

시 1,029 0 1,029

101 인건비 2,940 0 2,940

기 1,470 0 1,470

도 441 0 441

시 1,029 0 1,029

03 무기계약근로자보수 2,940 0 2,940

◐청소년방과후 아카데미 지원사업

2,940 0 2,9402,940,000원

기 1,470 0 1,470

- 4 -



부서: 체육청소년과

정책: 행정운영경비(체육청소년과)

단위: 인력운영비(체육청소년과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 441 0 441

시 1,029 0 1,029

재무활동(체육청소년과) 91,672 0 91,672

보전지출(체육청소년과) 91,672 0 91,672

보전지출(체육청소년과) 91,672 0 91,672

802 반환금기타 91,672 0 91,672

01 국고보조금반환금 6,207 0 6,207

◐저소득층 여성청소년 위생용품 지원(현물지원

) 4,817 0 4,817

◐20년 청소년특별지원사업 운영 1,390 0 1,390

4,817,000원

1,390,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 85,465 0 85,465

◐저소득층 여성청소년 위생용품 지원(현물지원

) 1,927 0 1,927

◐20년 청소년특별지원사업 운영 298 0 298

◐청소년수련관 기능보강 사업 83,240 0 83,240

1,927,000원

298,000원

83,240,000원
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